
ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURAMUNICIPAL DE MAFRA

1

DECRETO Nº. 5.732
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

AUTORIZA A ABERTURA DE
CRÉDITO SUPLEMENTAR
NO ORÇAMENTO PÚBLICO
MUNICIPAL DO EXERCÍCIO
DE 2024.

O Prefeito do Município de Mafra, EMERSON MAAS, no uso

de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 68, inciso XVII da

Lei Orgânica do Município, Lei nº 4743 de 06 de novembro de 2024 e

em conformidade com o artigo 41 inciso II e artigo 43, § 1º, inciso III da

Lei Federal nº. 4.320/64 de 17 de março de 1964:

DECRETA

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir

crédito suplementar no Orçamento Público Municipal de 2024 no valor

de R$ 2.170.986,00 (dois milhões, cento e setenta mil, novecentos
e oitenta e seis reais) , conforme descrição abaixo:

I

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Mafra

Órgão orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO

Unidade orçamentária: 2003 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Função: 4 - Administração

Subfunção: 92 - Representação Judicial e Extrajudicial

Programa: 4 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Ação: 2.2369 - Pessoal e Encargos - Procuradoria Geral do Município



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURAMUNICIPAL DE MAFRA

2

Despesa: 356 - 3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação

entre Órgãos, Fundos e

Fonte de recurso: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos -

1.500.7000

R$ 12.286,00

II

Unidade orçamentária: 2004 - OUVIDORIA MUNICIPAL

Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 5 - OUVIDORIA MUNICIPAL

Ação: 2.2370 - Pessoal e Encargos - Ouvidoria Municipal

Despesa: 358 - 3.1.90.00.00 Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos -

1.500.7000

R$ 25.000,00

III

Despesa: 360 - 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos -

1.500.7000

R$ 2.000,00

IV

Órgão orçamentário: 8000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO

Unidade orçamentária: 8001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO

Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 30 - GESTÃO ADMINISTRATIVA



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURAMUNICIPAL DE MAFRA

3

Ação: 2.2373 - Pessoal e Encargos Sociais - Secretaria Municipal de

Administração

Despesa: 367 - 3.1.90.00.00 Aplicações Diretas

Fonte de recurso: Fonte de recurso:

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - 1.500.7000

R$ 121.000,00

V

Despesa: 368 - 3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação

entre Órgãos, Fundos e

Fonte de recurso: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos -

1.500.7000

R$ 100.000,00

VI

Despesa: 369 - 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos -

1.500.7000

R$ 10.500,00

VII

Órgão orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO

Unidade orçamentária: 2003 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais

Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.5 - Indenizações por Desapropriação, Precatórios e Requisições

de Pequeno Valor

Despesa: 241 - 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos -

1.500.7000



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURAMUNICIPAL DE MAFRA

4

R$ 600.000,00

VIII

Órgão orçamentário: 9000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E

PLANEJAMENTO

Unidade orçamentária: 9001 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

E PLANEJAMENTO

Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 30 - GESTÃO ADMINISTRATIVA

Ação: 2.2374 - Pessoal e Encargos Sociais - Secretaria Municipal da

Fazenda e Planejamento

Despesa: 370 - 3.1.90.00.00 Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos -

1.500.7000

R$ 225.000,00

IX

Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Mafra

Órgão orçamentário: 16000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade orçamentária: 16001 - PROGRAMAS E ATIVIDADES DO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 16 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 2.2355 - Pessoal e Encargos Sociais - Administrativo Secretaria

de Saúde

Despesa: 307 - 3.1.90.00.00 Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 15001002 - Receitas de Impostos e Transferência de

Impostos - Saúde - 1.500.1002

R$ 200.000,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURAMUNICIPAL DE MAFRA

5

X

Despesa: 309 - 3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação

entre Órgãos, Fundos e

Fonte de recurso: 15001002 - Receitas de Impostos e Transferência de

Impostos - Saúde - 1.500.1002

R$ 12.000,00

XI

Subfunção: 301 - Atenção Básica

Programa: 16 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 2.2360 - Pessoal e Encargos Sociais - Estratégia de Saúde da

Família - ESF e Núcleo de Apoio a Saúde da Família - NASF

Despesa: 324 - 3.1.90.00.00 Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 15001002 - Receitas de Impostos e Transferência de

Impostos - Saúde - 1.500.1002

R$ 40.000,00

XII

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 16 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 2.2361 - Pessoal e Encargos Sociais - Média e Alta Complexidade

Ambulatorial e Hospitalar

Despesa: 328 - 3.1.90.00.00 Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 15001002 - Receitas de Impostos e Transferência de

Impostos - Saúde - 1.500.1002

R$ 400.000,00

XIII

Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica

Programa: 16 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 2.2365 - Pessoal e Encargos Sociais - Vigilância Epidemiológica



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURAMUNICIPAL DE MAFRA

6

Despesa: 341 - 3.1.90.00.00 Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 15001002 - Receitas de Impostos e Transferência de

Impostos - Saúde - 1.500.1002

R$ 110.000,00

XIV

Despesa: 342 - 3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação

entre Órgãos, Fundos e

Fonte de recurso: 15001002 - Receitas de Impostos e Transferência de

Impostos - Saúde - 1.500.1002

R$ 25.000,00

XV

Despesa: 343 - 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 15001002 - Receitas de Impostos e Transferência de

Impostos - Saúde - 1.500.1002

R$ 6.200,00

XVI

Ação: 2.2366 - Pessoal e Encargos Sociais - Combate a Endemias

Despesa: 344 - 3.1.90.00.00 Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 15001002 - Receitas de Impostos e Transferência de

Impostos - Saúde - 1.500.1002

R$ 2.000,00

XVII

Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária

Programa: 16 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 2.2364 - Pessoal e Encargos Sociais - Vigilância Sanitária

Despesa: 337 - 3.1.90.00.00 Aplicações Diretas



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURAMUNICIPAL DE MAFRA

7

Fonte de recurso: 15001002 - Receitas de Impostos e Transferência de

Impostos - Saúde - 1.500.1002

R$ 65.000,00

XVIII

Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Mafra

Órgão orçamentário: 14000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

Unidade orçamentária: 14002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente

Programa: 14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.2381 - Pessoal e Encargos Sociais - Proteção Social Básica

Despesa: 391 - 3.1.90.00.00 Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos -

1.500.7000

R$ 95.000,00

XIX

Unidade gestora: 6 - Fundo Municipal de Educação de Mafra

Órgão orçamentário: 17000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade orçamentária: 17002 - DEPARTAMENTO DE CULTURA E

ESPORTE

Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural

Programa: 30 - GESTÃO ADMINISTRATIVA

Ação: 2.2383 - Pessoal e Encargos Sociais - Departamento de Cultura e

Esporte

Despesa: 399 - 3.1.90.00.00 Aplicações Diretas



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURAMUNICIPAL DE MAFRA

8

Fonte de recurso: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos -

1.500.7000

R$ 120.000,00

Art. 2º As despesas decorrentes do artigo anterior ocorrerão

através de anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias:

I

Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Mafra

Órgão orçamentário: 16000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade orçamentária: 16001 - PROGRAMAS E ATIVIDADES DO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 301 - Atenção Básica

Programa: 16 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 2.2356 - Pessoal e Encargos Sociais - Agentes Comunitários de

Saúde

Despesa: 313 - 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 15001002 - Receitas de Impostos e Transferência de

Impostos - Saúde - 1.500.1002

R$ 50.000,00

II

Ação: 2.2357 - Pessoal e Encargos Sociais - Equipes de Saúde Bucal

Despesa: 316 - 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 15001002 - Receitas de Impostos e Transferência de

Impostos - Saúde - 1.500.1002

R$ 2.000,00

III



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURAMUNICIPAL DE MAFRA

9

Ação: 2.2359 - Pessoal e Encargos Sociais - Centro de Especialidades

Odontológicas - CEO

Despesa: 320 - 3.1.90.00.00 Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 15001002 - Receitas de Impostos e Transferência de

Impostos - Saúde - 1.500.1002

R$ 5.800,00

IV

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 16 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 2.2362 - Pessoal e Encargos Sociais - CAPS

Despesa: 331 - 3.1.90.00.00 Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 15001002 - Receitas de Impostos e Transferência de

Impostos - Saúde - 1.500.1002

R$ 121.000,00

V

Ação: 2.2363 - Pessoal e Encargos Sociais - Unidade de Pronto

Atendimento - UPA

Despesa: 334 - 3.1.90.00.00 Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 15001002 - Receitas de Impostos e Transferência de

Impostos - Saúde - 1.500.1002

R$ 178.000,00

VI

Despesa: 335 - 3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação

entre Órgãos, Fundos e

Fonte de recurso: 15001002 - Receitas de Impostos e Transferência de

Impostos - Saúde - 1.500.1002

R$ 40.000,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURAMUNICIPAL DE MAFRA

10

VII

Despesa: 336 - 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 15001002 - Receitas de Impostos e Transferência de

Impostos - Saúde - 1.500.1002

R$ 13.000,00

VIII

Unidade gestora: 6 - Fundo Municipal de Educação de Mafra

Órgão orçamentário: 17000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade orçamentária: 17001 - ADM. E GERÊNCIA DE APOIO AO

ENSINO

Função: 12 - Educação

Subfunção: 365 - Educação Infantil

Programa: 31 - APOIO A EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 2.2353 - Pessoal e Encargos do Ensino Infantil

Despesa: 301 - 3.1.90.00.00 Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 15001001 - Receitas de Impostos e de Transferência

de Impostos - Educação - 1.500.1001

R$ 899.695,00

IX

Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Mafra

Órgão orçamentário: 14000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

Unidade orçamentária: 14002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.2380 - Pessoal e Encargos Sociais - Secretaria Municipal de

Assistência Social



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURAMUNICIPAL DE MAFRA

11

Despesa: 388 - 3.1.90.00.00 Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos -

1.500.7000

R$ 50.000,00

X

Despesa: 389 - 3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação

entre Órgãos, Fundos e

Fonte de recurso: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos -

1.500.7000

R$ 10.000,00

XI

Despesa: 390 - 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos -

1.500.7000

R$ 25.000,00

XII

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente

Programa: 14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.2382 - Pessoal e Encargos Sociais - Proteção Social Especial de

Média e Alta Complexidade

Despesa: 395 - 3.1.90.00.00 Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos -

1.500.7000

R$ 130.000,00

XIII

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Mafra



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURAMUNICIPAL DE MAFRA

12

Órgão orçamentário: 9000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E

PLANEJAMENTO

Unidade orçamentária: 9001 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

E PLANEJAMENTO

Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna

Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.4 - Encargos Gerais do Município

Despesa: 234 - 3.2.90.00.00 Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos -

1.500.7000

R$ 646.491,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Mafra/SC, 28 de novembro de 2024.

EMERSON MAAS

Prefeito Municipal

JOACIR IENTZ
Secretário Municipal da Fazenda e Planejamento


		2024-11-28T10:29:08-0300
	EMERSON MAAS:00762294914


		2024-11-28T10:29:21-0300
	JOACIR IENTZ:75007010987




